
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

  Gabinetto del Sindaco 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 63 del 09/12/2025 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SVOLGIMENTO MERCATO SETTIMANALE PER FESTIVITÀ NATALIZIE. 

 

Il Sindaco 
 

PREMESSO che il mercato settimanale di Ribera, attualmente sito in Piazza Matteotti, si svolge nella 
giornata di giovedì; 
VISTA l’istanza del 26/11/2025 prot. N.79/25 presentata dal Sig. Giovanni Felice, in qualità di Coordinatore 
regionale di CONFIMPRESE Sicilia con sede a Palermo Via Catania 5, la quale chiede di anticipare al lunedì 
lo svolgimento dello stesso, e più precisamente nella giornata del 22 dicembre 2025 e del 29 dicembre 2025 
in quanto la giornata di giovedì 25/12/2025 e 01/01/2026, ricadono nelle festività di Natale e Capodanno; 
CONSIDERATO che la suddetta richiesta si ritiene congrua e ragionevole, in quanto, tra l’altro, si tratterebbe 
anche di un provvedimento del tutto temporaneo poiché riferito alla sola giornata sopra indicata; 
RITENUTO che anticipare lo svolgimento del suddetto mercato alla giornata di lunedì 22/12/2025 e 
29/12/2025 non comporterebbe particolari disagi ai residenti, anzi, viste le festività natalizie, proprio nei 
suddetti giorni offrirebbe un valido servizio alla cittadinanza e andrebbe anche a favore degli operatori 
commerciali; 
VISTO il regolamento Comunale che disciplina lo svolgimento del mercato settimanale;  
VISTO il comma 7 dell’art 50 del Testo Unico, che riserva al Sindaco la competenza per il coordinamento e 
la riorganizzazione degli orari degli esercizi commerciali; 
P.Q.S 

ORDINA 
- in via del tutto eccezionale, di anticipare lo svolgimento del mercato settimanale di Piazza Matteotti       

del giovedì 25 dicembre 2025 alla giornata di lunedì 22 dicembre 2025 e di giovedì 01 gennaio 2026 alla 
giornata del 29 dicembre 2025, per tutti i settori merceologici, secondo le modalità e il consueto orario di 
svolgimento dello stesso. 

 
- che il Comando di Polizia Locale predisponga apposito ordine di servizio e vigili sul rispetto della 

presente; 

DISPONE 
che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 
1. Alla Prefettura di Agrigento; 
2. Al Comando Polizia Locale per le opportune comunicazioni agli esercenti; 
3. Alla Tenenza Carabinieri di Ribera; 
4. Ai Dirigenti dell’Ente 
5. All’Ufficio Suolo Pubblico Fiere e Mercati e all’Ufficio COSAP 
6. All’Albo Pretorio del Comune di Ribera per la relativa pubblicazione. 

 
La presente ordinanza riveste carattere temporaneo e per le sole giornate espresse in premessa. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in 
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

 

                                                                                      
                                                                                                            F.to    Il Sindaco  
                                                                                                               Avv. Matteo Ruvolo 
 

 

 


